Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare, Târgul Inului Nr. 30, etajul I.: Pe un an 20 or., pe șase luni 10 or., pe trei luni 5 or. Cu dusul în casă: Pe un an 24 or., pe șase luni 12 or., pe trei luni 6 or. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 201.

Brașov, Vineri 13 (26) Septembrie.

1902.

## Gogorița pangermanismului.

Atâta au tot strigat diarele maghiare, că Sașii din Ardeal și dimpreună cu ei toți Nemții din Ungaria, cari luptă pentru păstrarea limbii și a naționalității lor, sunt ațitați și puși la cale de agitatorii pangermani din afară, încât procurorii ungurești,